
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PUCOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

TERMO DE REVOGACAO

Proc. Administrative 0205.01/2022-PP

Modalidade: PREGAO ELETRONICO

Objeto: SELEgAO DA MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREgOS

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISigOES DE

MEDICAMENTOS, MATERIAIS HOSPITALARES E

ODONTOLOGICO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES

DAS UNIDADES DE SAUDE JUNTO A SECRETARIA DE SAUDE DO

MUNICIPIO DE PACOTI/CE.

Unidade Gestora: Secretaria de Saude

Municipio/UF: Pacoti - Ceara.

Presente o Processo Administrative, que consubstancia no PREGAO

ELETRONICO Ne 0905.01/2022-PP, destinada a SELEgAO DA MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE

PREgOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISigOES DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS

HOSPITALARES E ODONTOLOGICO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE

SAUDE JUNTO A SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE PACOTI/CE.

Inicialmente, cumpre-nos salientar que a Secretaria de Saude autorizou a Comissao de

Licitagao/Pregoeiro Oficial, a realizagao de procedimento administrative de licitagao na modalidade

PREGAO em sua forma PRESENCIAL, por ter realizado planejamento quanto a necessidade do objeto

a ser licitado.

Ocorre que durante a tramitagao processual, ou seja, apos a publicagao do aviso de licitagao,

a Secretaria de Saude do Municfpio, reconsiderou que, apesar de ter justidificado no Termo de

Referenda a necessidade de realizar o Pregao em sua forma Presencial, este formato poderia afastar
urn numero maior de interessados a fornecer os materials objetos da licitagao e com isso prejudicar

o objetivo de alcangar pregos melhores para a Administragao Publica. Nesse sentido, tendo em vista

razoes de interesse publico decorrente de fato superveniente, faz-se necessario que seja a licitagao

revogada com fundamento no art. 49 e publicado novo procedimento administrative na modalidade

PREGAO em seua forma ELETRONICA.

Nesse caso, a REVOGAgAO, prevista no art. 49 da Lei de Licitagoes, constitui a forma a nosso

ver mais adequada de desfazer o procedimento licitatorio. Sendo mais razoavel e oportuno revoga-

lo. Conforme regra prevista na lei:

Art. 49. A autoridade competente para a aprovagao do procedimento somente

podera revogar a licitagao por razoes de interesse publico decorrente de fato

superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar

tal conduta, devendo anula-la por ilegalidade, de oficio ou por provocagao de

terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado.

PAgO DO GOVERNO MUNICIPAL

AVENIDA CORONELJOSE CICERO SAMPAIO-N° 663-CENTRO-PACOTI-CEARA

CNPJN° 07.910.755/0001-72-CGF N° 06.920.183-8



PREFEITURA MUNICIPAL DE

PACOTI Piigi

CUIDANDO DA NOSSA GENTE

0 princfpio da autotutela administrativa sempre foi observado no seio da

Administrate Publica, e esta contemplado nas Sumulas nÿ 346 e 473 do STF, vazada nos seguintes

termos:

"A administrate) pode declarar a nulidade dos seus proprios atos".

(Sumula ng. 346-STF)

"A Administragao pode anular seus proprios atos quando eivados de vicios que

os tornem ilegais, porque deles nao se originam direitos; ou revoga-los, por

motivo de conveniincia ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e

ressaivada, em qualquer caso, a apreciagao judicial".

(Sumula n?. 473 - STF)

Desta forma, a Administrate Publica nao pode se desvencilhar dos principios

que regem a sua atuagao, principalmente no campo das contratagoes publicas,

onde se deve buscar sempre a satisfagao do interesse coletivo, obedecendo os

principios previstos no art.37 da Constituigao Federal e no art. 3ÿ da lei

8.666/93.

A aplicagao da revogagao fica reservada, portanto, para os casos em que a

Administragao, pela razao que for, perder o interesse no prosseguimento da licitagao ou na

celebragao do contrato.

Oportuno citar fundamento previsto no art. 53 da Lei nÿ 9.784 de 29 de ianeiro

de 1999, lei que rege o processo administrative, vejamos:

Art. 53. A Administragao deve anular seus proprios atos, quando eivados de

vicio de legalidade, e pode revoga-los por motivo de conveniincia ou

oportunidade, respeitados os direitos adquiridos.

Trata-se de expediente apto, entao, a viabilizar o desfazimento da licitagao e a

suspensao da celebragao de um futuro contrato com base em criterios de conveniencia e

oportunidade.

Entende o TCU:

“A licitagao somente pode ser revogada por razoes de interesse publico

decorrente de fato superveniente devidamente comprovado." (Acordao n.Q 955/2011-Plenario, TC-

001.223/2011-4, ret. Min. Raimundo Carreiro, 13.04.2011).

Corroborando com o exposto, o ilustre doutrinador Margal Justen Filho

(Comentario a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. Dialetica. 9- Edigao. Sao Paulo. 2002, p.

438) tece o seguinte comentario sobre revogagao:

"A revogagao consiste no desfazimento do ato porque reputado inconveniente

e inadequado a satisfagao do interesse publico. A revogagao sefunda em juizo

que apura a conveniencia do ato relativamente ao interesse publico... Apos,

praticado o ato, a administragao verifica que o interesse publico poderia ser

melhor satisfeito por outra via. Promovera entao o desfazimento do ato

PAgO DO GOVERNO MUNICIPAL

AVENIDA CORONELJOSE CICERO SAMPAIO-N° 663-CENTRO-PACOTI-CEARA

CNPJN° 07.910.755/0001-72-CGFN° 06.920.183-8



PREFEITURA MUNICIPAL DE

S_5M 'ZPACOTI s £

anterior... Ao determinar a instauragao da licitagao, a Administragao realiza

juizo de conveniencia acerca do futuro contrato (....) Nesse sentido, a lei

determina que a revogagao dependera da ocorrencia de fato superveniente

devidamente comprovado. Isso indica a inviabilizagao de renovagao do

mesmo juizo de conveniencia exteriorizado anteriormente". (Grifo nosso)

CUIDANDO DA NOSSA GENTE

Sendo assim, estando preserves todas as razoes que impedem de pronto a

continuagao de tal procedimento, decide-se por REVOGAR o Processo Administrative em epfgrafe,

na sua integralidade. Consequentemente todos os atos praticados durante sua tramitagao.

Quanto a comunicagao aos interessados para manifestagao das contra razoes

que interessarem, assegurando-lhes o contraditorio e ampla defesa, em cumprimento ao instituido

nas normas do Art. 49, § 3? c/c art. 109, inciso I, alinea "c", da Leinÿ 8.666/93. Dispoe o TCE:

Revogagao de licitagdo antes da adjudicagao e homologagao nao enseja o

contraditorio. (Acordao 1217/2019 TCE/PR Pleno)

Deste modo, o contraditorio e ampla defesa previstos no art. 49, § 3° da Lei

Federal 8.666/93, so teria necessidade caso a licitagao ja tivesse sido concluida, o que nao ocorreu

no presente caso.

O proprio poder judiciario ja decidiu sobre o assunto, nos seguintes termos:

"A revogagao da licitagao, quando antecedente da homologagao e adjudicagao,

e perfeitamente pertinente e nao enseja contraditorio. So ha contraditorio antecedendo a revogagao

quando ha direito adquirido das empresas concorrentes, o que so ocorre apos a homologagao e

adjudicagao do servigo licitado. 0 mero titular de uma expectativa de direito nao goza da garantia do

contraditorio." (STJ, RMS 23.402/PR, julgado em 18/3/2018).

Sobre o tema, o TCU ja se posicionou atraves do Acordao 111/2007 do

Plenario:

"1. 0 juizo de conveniencia e oportunidade a respeito da revogagao da

licitagao e pela sua propria natureza ato discricionario, privativo da

autoridade administrativa que deve resguardar o interesse publico.

2. A revogagao de licitagao em andamento com base em interesse publico

devidamente justificado nao exige o estabelecimento do contraditorio e

ampla defesa, visto que nao se concretizou o direito adquirido nem o ato

juridico perfeito, decorrente da adjudicagao do objeto licitado".

Pelo exposto nao ha que se falar em abertura de prazo para apresentagao do

contraditorio ou ampio defeso, esculpido no art. 109, I, "c". A Comissao de Licitagao para dar ampla

publicidade na imprensa oficial.

Pacoti - Ce, 16 de maio de 2022.
Ac SCMAP'.

SAMILY DE SOUSA BARROS

Ordenador de Despesas

Secretaria de Saude

PAgO DO GOVERNO MUNICIPAL

AYENIDA CORONEL JOSE CICERO SAMPAIO-N° 663 -CENTRO-PACOTI-CEARA

CNPJN° 07.910.755/0001-72-CGFN° 06.920.183-8


